Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о порядке применения к обучающимся и снятия с

обучающихся организаций профессионального образования Приднестровской

Молдавской Республики мер дисциплинарного взыскания

 Согласован:

Министерство по социальной защите и труду

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 21 июля 2021 г.

Регистрационный № 10406

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10

сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6

апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), в целях определения механизма применения и

снятия с обучающихся организаций профессионального образования мер

дисциплинарного взыскания, приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке применения к обучающимся и снятия с

обучающихся организаций профессионального образования Приднестровской

Молдавской Республики мер дисциплинарного взыскания согласно Приложению, к

настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника Управления

профессионального образования Главного управления науки и инновационной

деятельности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

Министр                                                                                                             А. НИКОЛЮК

г. Тирасполь

11 июня 2021 г.

№ 468

Приложение к Приказу

Министерства просвещения

 Приднестровской Молдавской Республики

от 11 июня 2021 г. № 468

Положение о порядке применения к обучающимся и снятия с обучающихся организаций

профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики мер

дисциплинарного взыскания

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет процедуру применения к обучающимся

организаций профессионального образования (далее – обучающиеся) и снятия с них мер

дисциплинарного взыскания.

2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья.

3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во

время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам

или отпуска по уходу за ребенком.

2. Меры дисциплинарных взысканий и порядок их применения

4. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или нарушение

Устава организации профессионального образования, правил внутреннего распорядка, и

иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления

образовательной деятельности.

5. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть применены

следующие меры дисциплинарного взыскания:

а) замечание;

б) выговор;

в) отчисление из организации профессионального образования.

6. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера

дисциплинарного взыскания.

При выборе меры дисциплинарного взыскания организация профессионального

образования должна учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и

обстоятельства, при которых он совершен, предыдущее поведение обучающегося, его

психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение других обучающихся,

родителей.

7. До применения меры дисциплинарного взыскания организация профессионального

образования должна затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по

истечении трех учебных дней указанное объяснение обучающимся не представлено, то

составляется соответствующий акт за подписью не менее трех лиц, включая

представителей обучающегося.

8. Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяснения

не является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания.

9. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня

обнаружения проступка, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в

пункте 3 настоящего Положения, а также времени, необходимого на учет мнения советов

обучающихся, представительных органов обучающихся, советов родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся организации профессионального

образования, но не более семи учебных дней со дня предоставления руководителю

организации профессионального образования, мотивированного мнения указанных

советов и органов в письменной форме.

10. Дисциплинарное взыскание в виде замечания накладывается на обучающегося

впервые допустившего нарушение или неисполнившего положения актов,

предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения.

11. Дисциплинарное взыскание в виде выговора накладывается на обучающегося

повторно совершившего нарушение или неисполнившего положения актов,

предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения.

12. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцать

лет, из организации профессионального образования, как мера дисциплинарного

взыскания допускается по решению педагогического совета за неоднократное совершение

дисциплинарных проступков. Данная мера дисциплинарного взыскания применяется, если

иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали

результата и дальнейшее пребывание обучающегося в организации профессионального

образования оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их

права и права работников организации профессионального образования, а также

нормальное функционирование организации профессионального образования.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания

не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного

взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в порядке,

предусмотренном главой 3 настоящего Положения.

Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (лиц

их заменяющих), из организации профессионального образования принимается с согласия

уполномоченного Правительством Приднестровской Молдавской Республики

исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы

социальной защиты.

13. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется

распорядительным актом руководителя организации профессионального образования,

который доводится до обучающегося, родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося под подпись в течение трех учебных дней со дня его

издания, не считая времени отсутствия обучающегося в организации профессионального

образования.

Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося ознакомиться с указанным распорядительным актом под подпись

оформляется соответствующим актом.

14. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося вправе обжаловать меры дисциплинарного взыскания и их применение к

обучающемуся в Комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений организации профессионального образования (далее -

Комиссия).

15. Решение Комиссии является обязательным для всех участников образовательных

отношений организации профессионального образования и подлежит исполнению в

сроки, предусмотренные указанным решением.

16. Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном

действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Порядок снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания

17. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к

обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он

считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

Руководитель организации профессионального образования до истечения года со дня

применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по

собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству советов обучающихся,

представительных органов обучающихся, советов, Комиссии.